
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
04 DE ABRIL DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.75722

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 22/2024

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições.

RESOLVE:

Designar a servidora SANDRA PRAZERES SANCHES, matrícula nº 3152069, para atuar, desde 
o seu início, no acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato Administrativo nº 
008/2024-SEINFRA, Processo Administrativo nº 238.189/2023-SEINFRA, cujo objeto é contratação 
de Consultor Individual Social II para apoiar a execução do Programa de Saneamento Ambiental e de 
Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 03 de abril 
de 2024.

 LUIZ CARLOS DE SOUZA
Secretário

PORTARIA CONJUNTA Nº 17/2024

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, conjuntamente com o Secretário 

Municipal de Manutenção da Cidade e Secretário Municipal de Inovação e Tecnologia no uso das 

suas atribuições,

RESOLVEM:

Art. 1º Constituir a Comissão Técnica de Avaliação para dar suporte à Comissão Especial Mista 

de Licitação, nos aspectos técnicos Pregão Eletrônico nº 02/2024, cujo objeto, em síntese, é o 

“fornecimento de uma Solução Digital (SaaS) para Vistorias de Obras, para 25 (vinte e cinco) usuários, 

de acordo com as condições e especificações técnicas constantes no Termo de Referência, a fim de 

atender às necessidades da Secretaria de Manutenção - SEMAN na manutenção das obras do Projeto 

Novo Mané Dendê e demais obras no município de Salvador.

§ 1º A Comissão a que se refere o caput. deste artigo tem a seguinte composição: 

Elaine Souza Menezes - Mat. 3082497 (SEINFRA);

Lucio Sergio Garcia Mangieri - Mat. 3064709 (SEMAN);

Margarete Alves Andrade - Mat 3164754 (SEMIT)

§ 2º A Presidência da Comissão compete a Elaine Souza Menezes - Mat. 3082497 (SEINFRA), que 

será substituída por Lucio Sergio Garcia Mangieri - Mat. 3064709 (SEMAN), em suas ausências ou 

em seus impedimentos.

Art. 2º - Compete à Comissão Técnica de Avaliação:

I - Realizar Prova de Conceito da Solução proposta pela empresa DIGITEAM TECNOLOGIA LTDA;

II - Avaliar os Requisitos Funcionais e não Funcionais do sistema apresentado a luz do ANEXO I (Prova 

de Conceito) do Termo de Referência.

III - Elaborar Relatório de Avaliação atestando, ou não, a aderência do produto às necessidades da 

SEMAN.

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretária Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA, Secretária Municipal de 

Manutenção da Cidade - SEMAN, Secretária Municipal de Inovação e Tecnologia - SEMIT, em 25 de 

março de 2024.

LUIZ CARLOS DE SOUZA
Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas

LÁZARO FRANÇA JEZLER FILHO
Secretário Municipal de Manutenção da Cidade

SAMUEL ARAÚJO
Secretário Municipal de Inovação e Tecnologia

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE SUSPENSÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL comunica, por conveniência da Administração 
Pública Municipal, a suspensão “sine die” da sessão de abertura da seguinte licitação PREGÃO 
ELETRÔNICO - SEMGE N.º 013/2024- PROC: 226150/2023- SEMGE, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de Locação de veículos, sem franquia de 
quilometragem, de forma continuada, por demanda, com manutenção, seguro, sem motorista e 
sem combustível, por quilometragem livre.

Salvador, 03 de abril de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL retifica a publicação referente ao PREGÃO 
ELETRÔNICO - SEMGE N º 206/2024 publicado no DOM 20/03/2024.

ONDE SE LÊ: PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 206/2024 - PROC: 163409/2023- SEMGE, cujo 
objeto é a elaboração de RP MATERIAL PARA ADESIVO, PINTURA E VEDANTE - (MASSA CORRIDA, 
SOLVENTES E OUTROS).

.
LEIA- SE: PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 206/2023 - PROC: 163409/2023- SEMGE, cujo 
objeto é a elaboração de RP MATERIAL PARA ADESIVO, PINTURA E VEDANTE - (MASSA CORRIDA, 
SOLVENTES E OUTROS).

Salvador, 03 de abril de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2024 

A Gerência Administrativa - GERAD, da Secretaria Municipal da Educação - SMED, em conformidade 

com o art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 34.047/2021 e Portaria 

nº 624 de 20 de outubro de 2021, torna público aos interessados, que será realizada a seguinte 

Dispensa de Licitação:

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 233158/2023

OBJETO: Aquisição de equipamento de apoio (carrinhos portáteis), visando funcionalidade, 

segurança e conforto na movimentação para o armazenamento de água, para hidratação e bem-

estar dos componentes das Bandas Marciais Municipais durante os desfiles cívicos oficiais e outras 

apresentações

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS: O recebimento de  propostas 

comerciais será no prazo de 05/04/2024 à 09/04/2024 até às 23:59, oportunidade em que a 

administração escolherá a proposta mais vantajosa.

A proposta de Preços e documentos de habilitação deverão ser encaminhados via e-mail, para o 

endereço eletrônico: dispensa@educacaosalvador.net.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta no sítio eletrônico www.compras.

salvador.ba.gov.br.

Salvador, 03 de abril de 2024.

GEUSA SARAIVA
Gerente Administrativo

Matrícula 3136223

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024

PROCESSO: 43748/2024

EMPRESA: AVALANCHE TRANSPORTE MARÍTIMOS LTDA.

CNPJ: 06.156.893/0001-4

MODALIDADE: Dispensa de Licitação Emergencial.  

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de transporte marítimo para 

professores e técnicos, de modo a atender demandas das escolas da Rede Municipal de Ensino do 

Salvador, localizadas na Ilha de Maré.

VALOR: R$ 610.000,00 ((seiscentos e dez mil reais)

PARECER: PGMS às fls. 124/135, datado de 22/03/2024.

AMPARO LEGAL: Art. 74, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Funcional Programática: 12.365.0014.233100; 

12.365.0014.233200 e 12.361.0014.233300.

Natureza da Despesa: 33.90.39 

Fonte de Recurso: 1.500.1

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02 de abril de 2024

Salvador, 03 de abril de 2024.

ISABELA LOUREIRO CABRAL
Subsecretaria Municipal da Educação 


